SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SMDS

CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA
Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.311-180

CNPJ nº 14.808.481/0001-70

COMUNICADO Nº 02/2023 – COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023

A Associação dos Deficientes  Físicos e  Mentais  de Arapiraca/AL – ADFIMA, apresentou a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Arapiraca/AL, em 05 de Dezembro de 2023
requerimento em face do resultado definitivo do chamamento publico nº 02/2023, cujo objeto
trata-se  da  celebração  de  parceria  mediante  a  formalização  de  termo  de  colaboração  com
organização  da  sociedade  civil  para  execução  do  serviço  de  proteção  social  especial,
característico do centro dia, em favor de crianças com microcefalia ou deficiências associadas,
na  faixa  etária  de  0 (zero)  a  6  (seis)  anos  e  suas  famílias,  alegando,  entre  outras  questões,
violação  ao tópico  10.3 do  edital,  que  trata  do  cronograma de  tramitação  do procedimento,
mormente  quanto  ao  prazo  para  interposição  de  recurso,  em  função  da  modificação  no
cronograma objeto do comunicado 01 emitido pela comissão de seleção.

Diante de tal fato, a Comissão de Seleção instituída através da portaria nº 226/2023, representada
por seus membros,  infrassignatários,  no uso de suas atribuições e em respeito aos princípios
norteadores que regem a presente matéria, informa que recepcionou  a petição interposta pela
Associação acima qualificada,  e, em atendimento ao requerimento formulado, reabre o prazo
para interposição de recursos pelo prazo de 02 (dois) dias, estabelecendo o seguinte cronograma:

Interposição de recursos contra o resultado

preliminar
20/12/2023 a 21/12/2023

Análise dos recursos pela comissão de seleção 22/12/2023 a 26/12/2023

Publicação  do resultado  definitivo da fase de

seleção, com divulgação das decisões  recursais

proferidas (se houver).

27/12/023

Por fim, acerca dos demais requerimentos formulados pela Associação peticionante, a Comissão
de Seleção deixa de se manifestar no presente comunicado, uma vez que não se considera a via
eleita para análise e julgamento de mérito.

Arapiraca/AL, 19 de Dezembro de 2023

Elza Maria Teófilo de Castro Amorim
Presidente da Comissão de Seleção

Iris Vieira Costa
Membro da Comissão de Seleção

Daniel Henrique do Nascimento
Membro da Comissão de Seleção